PROCESSO SELETIVO Nº 003/2021

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Andradina, através do Prefeito Municipal, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, RESOLVE RETIFICAR os
itens abaixo e RATIFICAR os demais itens do edital:

1 – O quadro do item 1.2, do Edital de Abertura de Inscrições, passa a constar da
seguinte forma:

Ensino Superior

Funções

Vagas

Carga
Horária

Salário Base Requisitos
Taxa de

Inscrição

Professor de
Creche

Cadastro
Reserva

40 Horas
Semanais

R$ 2.886,00
+ R$ 435,00

auxílio
alimentação

Certificado
acompanhado de

histórico escolar e/ou
diploma de

Magistério (em nível
médio) com

habilitação para
Educação Infantil
e/ou certificado

acompanhado de
histórico escolar e/ou

diploma de
licenciatura plena em

Pedagogia ou
Normal Superior com

habilitação para
educação infantil, ou

Declaração de
Conclusão ou

Atestado que se
encontra cursando o

último ano da
Pedagogia com
habilitação para
educação infantil
(somente para os

concluintes de 2021)

R$ 50,00

Professor de
Educação

Infantil (EMEI)

Cadastro
Reserva

25 Horas
Semanais

R$1.803,75 +
R$ 435,00

auxílio
alimentação

Certificado
acompanhado de

histórico escolar e/ou
diploma de

Magistério (em nível
médio) com

habilitação para
Educação Infantil

R$ 50,00

e/ou certificado
acompanhado de

histórico escolar e/ou
diploma de

licenciatura plena em
Pedagogia ou

Normal Superior com
habilitação para

educação infantil, ou
Declaração de
Conclusão ou

Atestado que se
encontra cursando o

último ano da
Pedagogia com
habilitação para
educação infantil
(somente para os

concluintes de
2021).

Professor de
Ensino

Fundamental
(1º ao 5º ano),
Recuperação

Paralela e
EJA

(Educação de
Jovens e
Adultos).

Cadastro
Reserva

30 Horas
Semanais

R$ 2.164,50 +
R$ 435,00

auxílio
alimentação

Certificado
acompanhado de

histórico escolar e/ou
diploma de

Magistério em nível
médio ou

Licenciatura Plena
em Pedagogia ou
Normal Superior

(habilitação para as
séries iniciais) ou

Declaração de que
está cursando o
último ano de

Pedagogia com
habilitação para as
séries iniciais do

E.F- somente para
os concluintes de

2021.

R$ 50,00

Professor de
Arte com

atuação no
Ensino

Fundamental
de 1º ao 5º

ano.

Cadastro
Reserva

25 Horas
Semanais

R$ 1.803,75 +
R$ 435,00

auxílio
alimentação

Certificado
acompanhado de

histórico escolar e/ou
diploma de

licenciatura plena em
Educação Artística

ou qualquer área das
Artes; Certificado
acompanhado de

histórico escolar e,
Declaração/atestado

de que está

R$ 50,00

cursando o último
ano de Ed. Artística
ou Artes (para os

concluintes de
2021).

Professor de
Atendimento
Educacional

Especializado
(AEE)

Cadastro
Reserva

30 Horas
Semanais

R$ 2.164,50
+ R$ 435,00

auxílio
alimentação

Licenciatura plena
em Pedagogia com

habilitação na
respectiva área da

Educação Especial*
ou Licenciatura

Plena em Pedagogia
acompanhada de

pós-graduação de,
no mínimo, 360

(trezentos e
sessenta) horas em
pelo menos uma das
áreas da Educação

Especial*, em
Educação Inclusiva
ou em Atendimento

Educacional
Especializado.

*Serão consideradas
áreas da Educação

Especial:
Deficiências

Auditiva, Física,
Intelectual, Visual,
Transtorno Globais

do Desenvolvimento
– TGD.

R$ 50,00

Professor de
Educação

Física; ACD
(Atividades
Curriculares

Desportivas) e
Movimento,
atuação no

Ensino
Fundamental
de 1º ao 5º

ano e
Educação

Infantil (EMEI)

Cadastro
Reserva

25 Horas
Semanais

R$ 1.803,75
+ R$ 435,00

auxílio
alimentação

Certificado
acompanhado de

histórico escolar e/ou
diploma de

licenciatura plena em
Educação Física, ou
Declaração de que

está cursando o
último ano de

Educação Física -
somente para os

concluintes de 2021
e comprovação do
registro profissional
no CREF (Conselho

Regional de
Educação Física),

através de cópia da
cédula profissional.

R$ 50,00

Professor de
Língua

Inglesa com
atuação no

Ensino
Fundamental
de 1º ao 5º

ano e
Educação

Infantil (EMEI)

Cadastro
Reserva

25 Horas
Semanais

R$ 1.803,75 +
R$ 435,00

auxílio
alimentação

Certificado
acompanhado de

histórico escolar e/ou
diploma de

licenciatura plena em
Letras com

habilitação em
Língua Inglesa, ou
Declaração de que

está cursando o
último ano de Letras

(habilitação em
Língua Inglesa) -
somente para os

concluintes de 2021.

R$ 50,00

2 – O item 2.2.2 do Edital de Abertura de Inscrições, passa a constar da seguinte forma:
“2.2.2 Os candidatos poderão fazer mais de uma inscrição para os cargos
conforme período determinado no quadro abaixo:”

1º Período 2º Período

Professor de Creche
Professor de Arte com atuação no Ensino
Fundamental de 1º ao 5º ano

Professor de Educação Infantil (EMEI)
Professor de Atendimento Educacional
Especializado (AEE)

 Professor de Ed Física; ACD e
Movimento, atuação no Ens. Fund. de 1º
ao 5º ano e Educ. Infantil

 Professor de Ensino Fundamental (1º ao
5º ano), Recuperação Paralela e EJA

 Professor de Língua Inglesa com atuação
no Ensino Fund. de 1º ao 5º ano e Educ.
Infantil (EMEI)

3 – O Edital de Abertura de Inscrições, passa a constar acrescido do seguinte item:
“2.2.2.2 Caso o candidato opte por mais de uma inscrição, deverá recolher o valor
correspondente ao número de inscrições a ser realizado.”

4 – O item 4.10 do Edital de Abertura de Inscrições, passa a constar da seguinte forma:
“4.10 A prova objetiva, PROVAVELMENTE, será realizada no dia 16/01/2022, a
partir das 08h00min para o 1º período e das 14h00min para o 2º período, horários
em que serão fechados os portões.”

5 – Os demais itens do edital de abertura das inscrições ficam ratificados.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Andradina, 16 de dezembro de 2021

Mario Celso Lopes
Prefeito Municipal